
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от
г.Тихорецк

№

О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования Тихорецкий район 

от 12 декабря 2013 года № 38 «О звании 
«Почетный гражданин Тихорецкого района»

В целях уточнения Положения о звании «Почетный гражданин 
Тихорецкого района» Совет муниципального образования Тихорецкий район 
решил:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий 
район от 12 декабря 2013 года № 38 «О звании «Почетный гражданин 
Тихорецкого района» (с изменениями от 15 мая 2014 года № 57, 19 февраля 
2015 года № 116) следующие изменения:

1) пункт 4 исключить;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по вопросам местного самоуправления, законности, 
правопорядка и правовой защиты граждан, общественной безопасности и делам 
казачества Совета муниципального образования Тихорецкий район 
(Власов В.А.).»;

3) раздел 2 приложения изложить в следующей редакции:
«2. Основания и порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Тихорецкого района»

2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин 
Тихорецкого района» являются:

проявление мужества и героизма во благо Российской Федерации, 
Краснодарского края или муниципального образования Тихорецкий район;

значительный вклад в социально-экономическое, культурное и духовное 
развитие муниципального образования Тихорецкий район в связи 
с эффективной хозяйственной, научной, культурной, политической, 
общественной или иной деятельностью;

наличие у кандидата Почетной грамоты Совета муниципального 
образования Тихорецкий район, Почетной грамоты главы муниципального 
образования Тихорецкий район и медали «За выдающийся вклад в развитие 
муниципального образования Тихорецкий район»;



наличие у кандидата не менее 30 лет трудового (страхового) стажа, 
учитываемого для назначения пенсии.

2.2. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный 
гражданин Тихорецкого района» (далее - кандидат) производится при их 
согласии, которое подтверждается личным письменным заявлением кандидата.

2.3. Право выдвижения кандидатов имеют:
председатель Совета муниципального образования Тихорецкий район; 
группа депутатов Совета муниципального образования Тихорецкий район 

численностью не менее одной трети от установленной численности депутатов;
глава муниципального образования Тихорецкий район;
органы местного самоуправления поселений Тихорецкого района; 
трудовые коллективы организаций;
общественные организации.
2.4. Для рассмотрения вопроса о присвоении кандидату звания 

«Почетный гражданин Тихорецкого района» в Совет муниципального 
образования Тихорецкий район представляются следующие документы:

представление с указанием основных биографических данных кандидата, 
периодов его трудовой деятельности и конкретных заслуг;

выписка из протокола общего собрания трудового коллектива 
организации о выдвижении кандидата и характеристика кандидата, 
подписанная руководителем организации (в случае выдвижения кандидата 
трудовым коллективом организации);

копии документов, подтверждающих основания, указанные 
в абзацах втором - четвертом пункта 2.1 настоящего раздела (представляются 
одновременно с подлинниками в случае, если не заверены в установленном 
законодательством порядке);

сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного 
лица (форма СЗИ-ИЛС);

письменное заявление кандидата, подтверждающее его согласие 
на присвоение звания и обработку персональных данных;

справка об отсутствии судимости и (или) факта уголовного 
преследования в отношении кандидата по установленной форме.

2.5. Документы, указанные в пункте 2.4 настоящего раздела, 
представляются в Совет муниципального образования Тихорецкий район 
не позднее, чем за три месяца до даты празднования Дня Тихорецкого района 
и города Тихорецка.

Документы, представленные в Совет муниципального образования 
Тихорецкий район по истечении указанного срока, не рассматриваются 
и возвращаются субъекту выдвижения кандидата.

2.6. Звание «Почетный гражданин Тихорецкого района» присваивается 
решением Совета муниципального образования Тихорецкий район.

Проект решения Совета муниципального образования Тихорецкий район 
о присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района» 
рассматривается на заседании Совета муниципального образования 
Тихорецкий район не позднее двух недель до даты празднования Дня 
Тихорецкого района и города Тихорецка.



2.7. Решение Совета муниципального образования Тихорецкий район 
о присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района» принимается 
тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало 
не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета 
муниципального образования Тихорецкий район.

2.8. Решение Совета муниципального образования Тихорецкий район 
о присвоении звания «Почетный гражданин Тихорецкого района» публикуется 
в газете «Тихорецкие вести» и размещается на официальных сайтах Совета 
муниципального образования Тихорецкий район, администрации 
муниципального образования Тихорецкий район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального 
образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести», 
на официальном сайте администрации муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и его размещение на официальном сайте Совета муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Тихорецкий район

Председатель Совета 
муниципального образования 
Тихорецкий район

А.А. Перепелин

А.Х. Зотов


